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КАРАР 

 

 
№ 51                                                                                          02 май 2023 нче ел 
 
2022 нче елда Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы 

 Төрнәс авыл җирлеге бюджетының үтәлеше турында 
 

         Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының Төрнәс авыл җирлеге 
башлыгы Белов Сергей Викторовичның 2022 нче елда Нурлат муниципаль 
районының Төрнәс авыл җирлеге бюджеты үтәлеше турындагы хисабын тыңлап,  
Төрнәс авыл җирлеге Советы: 

 
КАРАРЫ: 

         2022 нче елда Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының Төрнәс 
авыл җирлеге бюджетының керемнәр буенча үтәлешен расларга 7299,28мең сум, 
суммада чыгымнар буенча 8141,25 мең сум, дефицит белән 841,97мең сум һәм 
түбәндәге күрсәткечләр белән: 

- Нурлат муниципаль районы Төрнәс авыл җирлегенең 2022 нче елга керем 
күләмнәре әлеге карарга 1 нче кушымта нигезендә; 

- Төрнәс авыл җирлеге чыгымнарын әлеге Карарга 2 нче кушымта нигезендә 
2022 нче елга Россия Федерациясе чыгымнарының функциональ классификациясе 
бүлекләре, бүлекчәләре, чыгымнарның максатчан статьялары, чыгымнар төрләре 
буенча бүлү; 

- Төрнәс авыл җирлеге чыгымнарын ведомство буенча бүлү    2022 нче елга 
Россия Федерациясе бюджетлары чыгымнарын классификацияләү әлеге Решениегә 
3 нче кушымта нигезендә; 

    2. Әлеге карарны мәгълүмат стендларында игълан итәргә, шулай ук 
Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының «Интернет» челтәрендәге 
рәсми сайтында Төрнәс авыл җирлеге бүлегендә урнаштырырга. 
 
 
Татарстан Республикасы 
Нурлат муниципаль районы 
Төрнәс авыл җирлеге  
Советы  рәисе                                                                                                 С.В.Белов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

1 нче кушымта 
«Үтәү турында» карарга  

Төрнәс авыл җирлеге бюджеты  
2022 нче елга Нурлат муниципаль районы»  

№ 51-02.05.2023 
 

Төрнәс авыл җирлегенең керем күләмнәре 
Нурлат муниципаль районының 2022 елга 

 бер ел 
мең сум 

Керемнәр атамасы Код сумма 

Керемнәр 000 
10000000000000000 

3524,32 

Табышка, керемнәргә салым 000 
10100000000000000 

193,46 

НДФЛ, чыганагы салым агенты булган керемнәрдән 
тыш, салым исәпләү һәм түләү РФ ХКның 227, 
227.1 228 статьялары нигезендә гамәлгә ашырыла 
торган керемнәрдән тыш   

 
 
000 

10102000010000110 

193,46 

Җыелма керемгә салымнар 000 
10500000000000000 

0,00 

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 000 
10503010010000110 

0,00 

Мөлкәткә салымнар 000 
10600000000000000 

3330,86 

Җирлекләр бюджетларына күчерелә торган 
физик затлар мөлкәтенә салым 

 
000 

10601030100000110 

124,91 

 Җирлекләр бюджетларына күчерелә торган 

Россия Федерациясе НК 394 статьясындагы 1 

пунктының 1 пунктында билгеләнгән ставка буенча 

алына торган җир салымы 

 

 

000 

10606033100000110 

2862,84 

Җирлекләр бюджетларына күчерелә торган 

Россия Федерациясе НК 394 статьясындагы 1 

пунктының 2 пунктында билгеләнгән ставка буенча 

алына торган җир салымы 

 

 

000 

10606043100000110 

343,11 

нотариаль гамәлләр кылган өчен дәүләт 

пошлинасы 

 

000 

10804020010000110  

1,5 

Чыгымнарны компенсацияләүдән башка 

керемнәр 

000 

11302995100000130 

0,00 

2022 елда гражданнарның үзара салымыннан 

керемнәр 

000 

11714000000000180 

540,00 

Кире кайтарылмый торган кертемнәр 000 

20000000000000000 

3233,46 

Бюджет тәэмин ителеше дәрәҗәсен тигезләүгә 

җирлекләр бюджетларына дотацияләр 

 

000 

20201001100000151 

42,20 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 

тарафыннан кабул ителгән карарлар нәтиҗәсендә 

барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 

000 

20204012100000151 

3041,12 



компенсацияләү өчен авыл җирлекләре 

бюджетларына тапшырыла торган бюджетара 

трансфертлар  

Граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә алуга 

муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр 

 

000 

20203003100000151 

0,00 

Хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә 

беренчел хәрби исәпкә алу вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыруга муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр  

 

 

000 

20203015100000151 

110,14 

Дәүләтнеке булмаган оешмалардан һәм физик 
затлардан авыл җирлекләре бюджетларына керүче 
кире кайтарылмый торган кертемнәр 

0002040502010000150 40,00 

Керемнәр җыелмасы  7299,28 

 
 

 
 
 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 2 нче кушымта 
«Үтәү турында» карарга  

 Төрнәс авыл җирлеге бюджеты  
2022 нче елга Нурлат муниципаль районы»  

№ 51-02.05.2023 
 

Бүленү 
Төрнәс авыл җирлеге чыгымнары Россия Федерациясе чыгымнарының 2022 
елга функциональ классификациясе бүлекләре, бүлекчәләре, чыгымнарның 

максатчан статьялары, чыгымнар төрләре буенча 
 

Күрсәткеч исеме РЗ ПР ЦСР ВР сумма 

1 3 4 5 6 7 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 01    2609,59 

Россия Федерациясе 
субъектының һәм 
муниципаль берәмлекнең 
югары вазыйфаи заты 
эшчәнлеге 

01 02   883,18 

Билгеләнгән функцияләр 
өлкәсендә җитәкчелек һәм 
идарә итү 

01 02 
990000203

0 

 
883,18 

Үзәк аппарат 01 02 990000204
0 

 
883,18 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының 
идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

01 02 
990000204

0 
100 883,18 

РФ Хөкүмәте, РФ 
субъектлары дәүләт 
хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле 
администрацияләр 
эшчәнлеге 

01 04   1168,05 

Билгеләнгән функцияләр 
өлкәсендә җитәкчелек һәм 
идарә итү 

01 04 990000204
0 

 
1168,05 

Үзәк аппарат 01 04 990000204
0 

 
775,17 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының 
идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында 

01 04 
990000204

0 
100 775,17 



персоналга түләү чыгымнары 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

01 04 
990000204

0 
200 379,88 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 

01 04 
990000204

0 
800 13,00 

Башка гомумдәүләт 
мәсьәләләре  

 
01 

 
13 

  558,36 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр (Бухгалтерия) 
эшчәнлеген тәэмин итү 

 
01 

 
13 

99000299
00 

 
356,86 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының 
идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
01 

 
13 

990002990
0 

100 356,86 

Дәүләт йөкләмәләре буенча 
башка түләүләр 
 

01 13 
990002990
0 

 
 

196,5 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

01 13 
990002990

0 
 

200 
196,5 

 

Граждан хәле актларын 
дәүләт теркәвенә алу 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
01 

 
13 

 
990005930
0 

 
 0,00 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

 
01 

 
13 

 
990005930

0 

 
200 

0,00 

Дәүләт йөкләмәләре буенча 
башка түләүләр 
 

01 13 
990002518

0 
600 

0,00 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 

01 13 990005930
0 

800 
5,00 

Милли оборона 02    110,14 

Мобилизация һәм гаскәрдән 
тыш әзерлек 

02 03  
 

110,14 

Билгеләнгән функцияләр 
өлкәсендә җитәкчелек һәм 
идарә итү 

02 03  
 

99,83 

Хәрби комиссариатлар 
булмаган территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә алуны 
гамәлгә ашыру 

             
02 

          
03 

                     
990005118

0 

 
100 

99,83 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

             
02 

          
03 

                     
990005118

0 

 
200 

10,31 

Торак-коммуналь хуҗалык 05 03   3744,29 

Җирләү урыннарын оештыру 
һәм карап тоту чыгымнары 

05 03 
990007801

0 
 499,80 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 

05 03 
990007801

0 
200 499,80 



эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

Җирләү урыннарын оештыру 
һәм карап тоту чыгымнары 

05 03 
990007804

0 
 6,61 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

05 03 
990007804

0 
200 6,61 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

05 03 
990007805

0 
 261,44 

Шәһәр округларын һәм 
җирлекләрен төзекләндерү 
буенча башка чаралар 

05 03 
990007805

0 
200 261,44 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

05 03 
Б1000780

50 
 2976,44 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

05 03 
Б1000780

50 
200 2976,44 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

05 03 

Б1000780
40 

 0,00 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

05 03 

Б1000780
40 

200 0,00 

Коммуналь хуҗалык 05 02   514,78 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

05 02 
990007505

0 
200 0,00 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

05 02 
Ж1000750

50 
200 514,78 

Милли икътисад өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 

04 12   0,00 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

04 12 
160017344

0 
200 0,00 

Мәдәният, кинематография 
һәм массакүләм мәгълүмат 
чаралары 

           
08 

   
1162,45 

Мәдәният 08 01   1162,45 

төзелгән килешүләр нигезендә 
җирле әһәмияттәге 
мәсьәләләрне хәл итүгә 
муниципаль район бюджетына 
тапшырыла торган башка 
бюджетара трансфертлар  

               
08 

           
01 

         
990002570

0 

        
500 

1162,45 

Барлык чыгымнар      8141,25 



 
 
 
 

3 нче кушымта 
«Үтәү турында» карарга  

 Төрнәс дәүләт җирлеге бюджеты  
2022 елга Нурлат муниципаль районы»  

№ 51-02.05.2023 
. 

Төрнәс авыл җирлегенең ведомство буенча чыгымнарын бүлү  2022 нче 
елга Россия Федерациясе бюджетлары чыгымнары классификациясе 

 

Күрсәткеч исеме Гл РЗ ПР КЦСР КВР сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

Нурлат муниципаль 
районының Төрнәс авыл 
җирлеге Советы 

956     883,18 

Россия Федерациясе 
субъектының һәм 
муниципаль берәмлекнең 
югары вазыйфаи заты 
эшчәнлеге 

956 01    883,18 

Билгеләнгән функцияләр 
өлкәсендә җитәкчелек һәм 
идарә итү 

956 01 02 99000020
40 

 
883,18 

Үзәк аппарат 956 01 02 99000020
40 

 
883,18 

Нурлат муниципаль 
районының Төрнәс авыл 
җирлеге башкарма комитеты 

923     7258,07 

РФ Хөкүмәте, РФ 
субъектлары дәүләт 
хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле 
администрацияләр 
эшчәнлеге 

  
923 

01 04   1168,05 

Билгеләнгән функцияләр 
өлкәсендә җитәкчелек һәм 
идарә итү 

 
923 

01 04 99000020
40 

 
1168,05 

Үзәк аппарат  
923 

01 04 99000020
40 

 
775,17 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының 
идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

     923 01 04 
99000020

40 
100 775,17 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу  

923 

01 04 
99000020

40 
200 379,88 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 

923 
01 04 

99000020
40 

800 13,00 

Башка гомумдәүләт 923     558,36 



мәсьәләләре  01 13 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр (Бухгалтерия) 
эшчәнлеген тәэмин итү 

923  
01 

 
13 

99000295
00 

 
 356,86 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының 
идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

923 

 
01 

 
13 

99000295
00 

 
100 

356,86 

 
Оешмалар мөлкәтенә салым 
һәм җир салымы түләү 

923 
01 13 

90020295
0 

 
5,00 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 

923 
01 13 

99000029
50 

 800 
5,00 

Дәүләт йөкләмәләре буенча 
башка түләүләр 

923 01 13 
99000251

80 
600 

0,00 

Дәүләт йөкләмәләре буенча 
башка түләүләр 

923 01 13 
99000029

50 
 

 
196,50 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

  
923 

01 13 
99000029

50 

 
200    

 
196,50 

Граждан хәле актларын 
дәүләт теркәвенә алу 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
923 

 
01 

 
13 

 
99000593

00 

 
 0,00 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

 
923 

 
01 

 
13 

 
99000593

00 

 
200 

0,00 

Милли оборона      923 02    110,14 

Мобилизация һәм гаскәрдән 
тыш әзерлек 

923              
02 

          
03 

  
110,14 

Билгеләнгән функцияләр 
өлкәсендә җитәкчелек һәм 
идарә итү 

923 
             

02 
          

03 
                     

99000511
80 

 
 99,83 

Хәрби комиссариатлар 
булмаган территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә алуны 
гамәлгә ашыру 

923              
02 

          
03 

90005118
0 

 
100 

99,83 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

923              
02 

          
03 

99000511
80                      

 
200 

10,31 

Торак-коммуналь хуҗалык 923 05 03   3744,29 

Җирләү урыннарын оештыру 
һәм карап тоту чыгымнары 

923 05 03 
99000780

40 
 6,61 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

923 05 03 
99000780

40 
200 6,61 

Каты көнкүреш калдыкларын 
тоту чыгымнары 

923 05 03 
99000780

10 
 499,80 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

923 05 03 
99000780

10 
200 499,80 



сатып алу 

Шәһәр округларын һәм 
җирлекләрен төзекләндерү 
буенча башка чаралар 

923 05 03 
Б1000780

50 
 2976,44 

Шәһәр округларын һәм 
җирлекләрен төзекләндерү 
буенча башка чаралар 

923 05 03 
Б1000780

50 
200 2976,44 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

 
923 

05 03 
99000780

50 
 261,44 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

 
923 

05 03 
99000780

50 
200 261,44 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

 
923 

05 03 
99000251

80 
 0,00 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

 
923 

05 03 
99000251

80 
200 0,00 

Коммуналь хуҗалык 923 05 02   514,78 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

923 05 02 
99000750

50 
200 

0,00 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

923 05 02 
Ж1000750

50 
200 

514,78 

Милли икътисад өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 

923 04 12   
0,00 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

923 04 12 
16001734

40 
200 

0,00 

Мәдәният, кинематография 
һәм массакүләм мәгълүмат 
чаралары 

 
923 

           
08 

   
1162,45 

Мәдәният  
923 

08 01   
1162,45 

төзелгән килешүләр нигезендә 
җирле әһәмияттәге 
мәсьәләләрне хәл итүгә 
муниципаль район бюджетына 
тапшырыла торган башка 
бюджетара трансфертлар  

 
923 

               
08 

           
01 

         
99000257

00 

        
500 

1162,45 

Барлык чыгымнар       8141,25 

 


